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Σε απάντηση της ανωτέρω Ερώτησης, κατά λόγο αρμοδιότητας, σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα:
 Με το άρθρο 222 του ν.4555/2018 (Α’ 133) τροποποιήθηκε η παρ. 1 του άρθρου 3 του 

ν.25/1975 (Α΄ 74) ως εξής:
«1. Τα δύο τελευταία εδάφια της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν.25/1975 (Α΄ 74), όπως 

αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του ν.3345/2005 (Α΄138), αντικαθίστανται ως εξής:

“Ακίνητα, στα οποία διακόπτεται η ηλεκτροδότηση, απαλλάσσονται από την καταβολή ενιαίου 
ανταποδοτικού τέλους καθαριότητας και φωτισμού, από την ημερομηνία υποβολής δήλωσης του 
ιδιοκτήτη τους ή του νόμιμου εκπροσώπου αυτού προς τον οικείο δήμο ότι δεν ηλεκτροδοτούνται 
και ότι δεν πρόκειται να χρησιμοποιηθούν. Μέχρι την υποβολή της ανωτέρω δήλωσης, τα τέλη 
οφείλονται ανά κατηγορία ακινήτου και καταβάλλονται κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 21 του από 
24.9/20.10.1958 β.δ. (Α΄ 171).

Εάν, παρά την υποβολή της δήλωσης διαπιστωθεί ηλεκτροδότηση ή χρήση του ακινήτου, 
επιβάλλεται σε βάρος του υπόχρεου το τέλος που αναλογεί από το χρόνο απαλλαγής και ισόποσο 
πρόστιμο.”.

2. Οφειλές από τέλη καθαριότητας και φωτισμού, που αντιστοιχούν σε χρονικό διάστημα μέχρι 
την έναρξη ισχύος του παρόντος, κατά το οποίο είχε διακοπεί η ηλεκτροδότηση ενός ακινήτου, 
σύμφωνα με βεβαίωση του αρμόδιου διαχειριστή δικτύου και αυτό δεν χρησιμοποιούταν, σύμφωνα 
με υπεύθυνη δήλωση του ιδιοκτήτη ή του νόμιμου εκπροσώπου του, διαγράφονται ή παραλείπεται 
η βεβαίωσή τους. Εφόσον η ανωτέρω υπεύθυνη δήλωση δεν έχει υποβληθεί μέχρι την έναρξη 
ισχύος του παρόντος, υποβάλλεται μέσα σε έξι (6) μήνες από αυτήν. Ποσά που έχουν καταβληθεί 
δεν αναζητούνται.».

Εν συνεχεία, με το άρθρο 103 «Ρυθμίσεις για μη ηλεκτροδοτούμενα ακίνητα» του ν.4604/2019 
(Α' 50) ορίζονται τα εξής:

«1. Η παρ. 2 του άρθρου 222 του ν.4555/2018 αντικαθίσταται ως εξής:

“2. Οφειλές από τέλη καθαριότητας και φωτισμού για ακίνητο, του οποίου η ηλεκτροδότηση έχει 
διακοπεί, σύμφωνα με βεβαίωση του αρμόδιου διαχειριστή δικτύου και το οποίο, σύμφωνα με 
υπεύθυνη δήλωση του ιδιοκτήτη ή του νομίμου εκπροσώπου αυτού, δεν χρησιμοποιούταν κατά το 
διάστημα αναφοράς, διαγράφονται ή παραλείπεται η βεβαίωσή τους. Η υπεύθυνη δήλωση του 
προηγούμενου εδαφίου μπορεί να υποβληθεί μέχρι τις 31.12.2019. Ποσά που έχουν καταβληθεί 
δεν αναζητούνται.”.
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2. Οφειλές από τέλη καθαριότητας και φωτισμού, τα οποία έχουν επιβληθεί μέχρι την έναρξη 
ισχύος του παρόντος, επειδή δεν έχει υποβληθεί από τον ιδιοκτήτη του ακινήτου δήλωση ότι, δεν 
γινόταν χρήση αυτού και αφορούν διάστημα κατά το οποίο το ακίνητο δεν είχε ποτέ ηλεκτροδοτηθεί, 
διαγράφονται ή παραλείπεται η βεβαίωσή τους, εφόσον δεν στοιχειοθετείται από την αρμόδια 
υπηρεσία του Δήμου η, κατά το ανωτέρω διάστημα, χρησιμοποίησή του. Ποσά που έχουν 
καταβληθεί δεν αναζητούνται.».

Με την παρ. 1 του άρθρου 21 «Ρυθμίσεις για την επιβολή δημοτικών τελών επί ακινήτων» του 
ν.4674/2020 (A’ 53), δόθηκε νέα παράταση:

«1. Η παράγραφος 2 του άρθρου 222 του ν.4555/2018 (Α 133) αντικαθίσταται ως εξής:
“2. Οφειλές από τέλη καθαριότητας και φωτισμού για ακίνητο, του οποίου η ηλεκτροδότηση έχει 

διακοπεί, σύμφωνα με βεβαίωση του αρμόδιου διαχειριστή δικτύου και το οποίο, σύμφωνα με 
υπεύθυνη δήλωση του ιδιοκτήτη ή του νομίμου εκπροσώπου αυτού, δεν χρησιμοποιούνταν κατά το 
διάστημα αναφοράς, διαγράφονται ή παραλείπεται η βεβαίωσή τους. Η υπεύθυνη δήλωση του 
προηγούμενου εδαφίου μπορεί να υποβληθεί μέχρι τις 30.6.2020. Ποσά που έχουν καταβληθεί δεν 
αναζητούνται”».

Εκ νέου, με την παράγραφο 2 του άρθρου 375 «Παράταση προθεσμιών» του ν.4700/2020 (Α’ 
127), δόθηκε νέα παράταση: 

«2. Η προθεσμία του πρώτου εδαφίου της παρ. 2 του άρθρου 51 του ν.4647/2019 (Α’ 204), η 
οποία παρατάθηκε με την παρ. 4 του άρθρου 10 της από 11.3.2020 Π.Ν.Π., που κυρώθηκε με τον 
ν.4682/2020 (Α’ 76), παρατείνεται από τη λήξη της, έως τις 31.8.2020. Ειδικά για τις περιπτώσεις 
που υπάγονται στην παρ. 1 του άρθρου 102 του ν.4495/2017 (Α’ 167), η προθεσμία παρατείνεται 
έως τη λήξη της προθεσμίας που προβλέπεται στη διάταξη της παρ. 1 του άρθρου 102 του 
ν.4495/2017. Η προθεσμία του δεύτερου εδαφίου της παρ. 2 του άρθρου 222 του ν.4555/2018 (Α’ 
133) παρατείνεται από τη λήξη της έως 31.8.2020.».

Επίσης, με την παρ.1 του άρθρου 69 «Ρυθμίσεις για την υποβολή και εκκαθάριση δηλώσεων 
διόρθωσης τετραγωνικών» του ν.4722/2020 (Α’ 177) δόθηκε και νέα παράταση:

«Η παρ. 2 του άρθρου 375 του ν.4700/2020 (Α΄ 127), αντικαθίσταται ως εξής:
“2. Η προθεσμία του πρώτου εδαφίου της παρ. 2 του άρθρου 51 του ν.4647/2019 (Α΄ 204), η 

οποία παρατάθηκε με την παρ. 4 του άρθρου 10 της από 11.3.2020 Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου (Α΄ 55), η οποία κυρώθηκε με τον ν.4682/2020 (Α΄ 76), παρατείνεται από τη λήξη της 
έως τις 30.9.2020. Ειδικά για τις περιπτώσεις που υπάγονται στην παρ. 1 του άρθρου 102 του ν. 
4495/2017 (Α΄ 167), η προθεσμία παρατείνεται έως τη λήξη της προθεσμίας που προβλέπεται στην 
παρ. 1 του άρθρου 102 του ν. 4495/2017. Η προθεσμία του δεύτερου εδαφίου της παρ. 2 του 
άρθρου 222 του ν.4555/2018 (Α΄ 133) παρατείνεται από τη λήξη της έως τις 30.9.2020.”».

Με το  άρθρο 7 «Παράταση προθεσμιών στους δήμους που επλήγησαν από θεομηνίες» του    
ν.4728/2020 (Α’ 186), δόθηκε ξεχωριστή παράταση για τους δήμους που επλήγησαν από 
θεομηνίες: «Ειδικά για τους δήμους της παρ. 1 του άρθρου 1 και του άρθρου ενδέκατου της από 
22.8.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α΄161), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του         
ν.4722/2020 (Α΄177), η προθεσμία του πρώτου εδαφίου της παρ. 2 του άρθρου 51 του 
ν.4647/2019 (Α΄204), ως προς την υποβολή δήλωσης για τον καθορισμό της επιφάνειας ή και της 
χρήσης ακινήτου περί του υπολογισμού φόρων, τελών και εισφορών προς τους Ο.Τ.Α. α΄ βαθμού, 
και η προθεσμία του δεύτερου εδαφίου της παρ. 2 του άρθρου 222 του ν.4555/2018 (Α΄133), ως 
προς την υποβολή υπεύθυνης δήλωσης για τη μη χρησιμοποίηση ακινήτου, του οποίου η 
ηλεκτροδότηση έχει διακοπεί, παρατείνονται έως τις 31.12.2020.».

Περαιτέρω σας γνωρίζουμε ότι τα μη ηλεκτροδοτούμενα ακίνητα δεν απαλλάσσονται από την 
καταβολή Τέλους Ακίνητης Περιουσίας [άρθρο 24 του ν.2130/1993 (Α’ 62)]. Οι ιδιοκτήτες οφείλουν 
να δηλώνουν, εντός διμήνου από τη διακοπή, τα μη ηλεκτροδοτούμενα ακίνητά τους, στο δήμο για 
τον υπολογισμό των Δημοτικών Τελών (ΔΤ) και του Τέλους Ακίνητης Περιουσίας (ΤΑΠ). Η 
εκπρόθεσμη υποβολή δήλωσης μη ηλεκτροδοτούμενου ακινήτου επιφέρει καταλογισμό, ΔΤ και 
ΤΑΠ σε βάρος του ιδιοκτήτη, με την επιβολή προστίμου, από την ημερομηνία διακοπής ως την 
ημερομηνία δήλωσης αυτής.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ
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